
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: 022/2012 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 010/2012 

OBJETO: Fornecimento de rouparia para atender a demanda dos serviços de saúde do 
Município de Lagoa Santa/MG. 
 
 

Ficha Dotação 
245 02.07.01.10.122.0019.2100.3.3.90.30.00 
268 02.07.01.10.301.0015.2110.3.3.90.30.00 
294 02.07.01.10.301.0015.2136.3.3.90.30.00 
327 02.07.01.10.302.0016.2126.3.3.90.30.00 
340 02.07.01.10.302.0016.2139.3.3.90.30.00 
358 02.07.01.10.303.0016.2137.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 23/05/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento, no qual foram adjudicados os lotes as empresas vencedoras:  

 

 

Lote I  
Empresa: Imporluc Comércio, Importação e Exportação Ltda-ME 
CNPJ: 10.437.876/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 150 UN 

CAMISOLA ADULTO PERCAL PEQUENA 
CAMISOLA ADULTO: EM TECIDO PERCAL 200 
FIOS MISTO 67% POLIÉSTER, 33% ALGODÃO, 
PESANDO APROXIMADAMENTE 200G/M2, SEM 
MANGAS, ABERTA NAS COSTAS COM 4 
(QUATRO) TIRAS, NA COR AZUL CLARO, 
TAMANHO (P). PERSONALIZADO EM SILK 
SCREEN, NA COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) 
ESQUERDO, COM SLOGAN DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA, LOGOMARCA DO SUS E 
UNIDADE DE SAÚDE. 

Imporluc R$ 14,60 R$ 2.190,00 

02 150 UN 

CAMISOLA ADULTO PERCAL GG 
CAMISOLA ADULTO: EM TECIDO PERCAL 200 
FIOS MISTO 67% POLIÉSTER, 33% ALGODÃO, 
PESANDO APROXIMADAMENTE 200G/M2, SEM 
MANGAS, ABERTA NAS COSTAS COM 4 
(QUATRO) TIRAS, NA COR AZUL CLARO, 
TAMANHO (GG). PERSONALIZADO EM SILK 
SCREEN, NA COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) 
ESQUERDO, COM SLOGAN DA PREFEITURA DE 

Imporluc R$ 14,60 R$ 2.190,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

LAGOA SANTA, LOGOMARCA DO SUS E 
UNIDADE DE SAÚDE. 
 

03 150 UN 

CAMISOLA ADULTO PERCAL GRANDE 
CAMISOLA ADULTO: EM TECIDO PERCAL 200 
FIOS MISTO 67% POLIÉSTER, 33% ALGODÃO, 
PESANDO APROXIMADAMENTE 200G/M2, SEM 
MANGAS, ABERTA NAS COSTAS COM 4 
(QUATRO) TIRAS, NA COR AZUL CLARO, 
TAMANHO (G). PERSONALIZADO EM SILK 
SCREEN, NA COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) 
ESQUERDO, COM SLOGAN DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA, LOGOMARCA DO SUS E 
UNIDADE DE SAÚDE. 

Imporluc R$ 14,60 R$ 2.190,00 

04 120 UN 

CAMISOLA ADULTO PERCAL MEDIO 
CAMISOLA ADULTO: EM TECIDO PERCAL 200 
FIOS MISTO 67% POLIÉSTER, 33% ALGODÃO, 
PESANDO APROXIMADAMENTE 200G/M2, SEM 
MANGAS, ABERTA NAS COSTAS COM 4 
(QUATRO) TIRAS, NA COR AZUL CLARO, 
TAMANHO (M). PERSONALIZADO EM SILK 
SCREEN, NA COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) 
ESQUERDO, COM SLOGAN DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA, LOGOMARCA DO SUS E 
UNIDADE DE SAÚDE. 

Imporluc R$ 14,60 R$ 1.752,00 

05 100 UN 

PIJAMA INFANTIL PEQUENO 
PIJAMA INFANTIL: TIPO ROBE, CALÇA CURTA 
COM ELÁSTICO, EM TECIDO PERCAL 200 FIOS 
MISTO 67% POLIÉSTER, 33% ALGODÃO, 
PESANDO APROXIMADAMENTE 200 G/M2 COM 
MANGA, TAMANHO (P) PEQUENO, NA COR, 
AZUL CLARO. PERSONALIZADO EM SILK 
SCREEN, NA COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) 
ESQUERDO, COM SLOGAN DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA, LOGOMARCA DO SUS E 
UNIDADE DE SAÚDE. 

Imporluc R$ 10,93 R$ 1.093,00 

06 100 UN 

PIJAMA INFANTIL MEDIO 
PIJAMA INFANTIL: TIPO ROBE, CALÇA CURTA 
COM ELÁSTICO, EM TECIDO PERCAL 200 FIOS, 
MISTO 67% POLIÉSTER, 33% ALGODÃO, 
PESANDO APROXIMADAMENTE 200 G/M2 COM 
MANGA, TAMANHO (M) MÉDIO, NA COR AZUL 
CLARO, PERSONALIZADO EM SILK SCREEN NA 
COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) ESQUERDO, 
COM SLOGAN DA PREFEITURA DE LAGOA 
SANTA, LOGOMARCA DO SUS E UNIDADE DE 
SAÚDE. 

Imporluc R$ 10,95 R$ 1.095,00 

07 100 UN 

PIJAMA INFANTIL GRANDE 
PIJAMA INFANTIL: TIPO ROBE, CALÇA CURTA 
COM ELÁSTICO, EM TECIDO PERCAL 200 FIOS 
MISTO 67% POLIÉSTER, 33% ALGODÃO, 
PESANDO 200 G/M2, COM MANGA, TAMANHO 
(G), COR AZUL CLARO. PERSONALIZADO EM 
SILK SCREEN, NA COR: AZUL ESCURO NO 
LADO (E) ESQUERDO, COM SLOGAN DA 
PREFEITURA DE LAGOA SANTA, LOGOMARCA 
DO SUS E UNIDADE DE SAÚDE. 

Imporluc R$ 10,95 R$ 1.095,00 

Valor total: R$ 11.605,00 (Onze mil seiscentos e cinco reais) 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

 
Lote II  

Empresa: BR Export Distribuidora Ltda - EPP 
CNPJ: 05.799.582/0001-31 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 300 UN 

LENCOL HOSPITALAR ADULTO 
LENÇOL CAMA ADULTO: EM TECIDO TIPO 
ALGODÃO 100%, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 130 G/M2, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 2,50 M X 1,50 M, COM 
ACABAMENTO EM BAINHA SIMPLES, SEM 
ELÁSTICO, NA COR AZUL CLARO, MODELO 
LISO. PERSONALIZADO EM SILK SCREEN, NA 
COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) ESQUERDO, 
COM SLOGAN DA PREFEITURA DE LAGOA 
SANTA, LOGOMARCA DO SUS E UNIDADE DE 
SAÚDE. 

Brexport R$ 14,28 R$ 4.284,00 

02 300 UN 

LENCOL PARA BERCO 
LENÇOL PARA BERÇO: EM TECIDO TIPO 
ALGODÃO 100%, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 130 G/M2, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 1,50 M X 1,00 M, COM 
ACABAMENTO EM BAINHA SIMPLES, SEM 
ELÁSTICO, NA COR AZUL CLARO, MODELO 
LISO. PERSONALIZADO EM SILK SCREEN, NA 
COR: AZUL ESCURO NO LADO (E) ESQUERDO, 
COM SLOGAN DA PREFEITURA DE LAGOA 
SANTA, LOGOMARCA DO SUS E UNIDADE DE 
SAÚDE. 

Brexport R$ 8,90 R$ 2.670,00 

03 300 UN 

FRONHA HOSPITALAR 
FRONHA HOSPITALAR: EM TECIDO TIPO 
ALGODÃO 100%, TAMANHO/CAPACIDADE 
APROXIMADOS DE 0,67CM X 0,46CM, COM ABA 
INTERNA MEDINDO 0,15 CM 
APROXIMADAMENTE. NA COR AZUL CLARO. 
ATENDIMENTO EM DIVERSOS SETORES. 
PERSONALIZADA EM SILK SCREEN, NA COR 
AZUL ESCURO NO LADO (E) ESQUERDO, COM 
SLOGAN DA PREFEITURA DE LAGOA SANTA, 
LOGOMARCA DO SUS E UNIDADE DE SAÚDE. 

Brexport R$ 4,30 R$ 1.290,00 

04 300 UN 

VIROL HOSPITALAR 
VIROL HOSPITALAR, EM TECIDO TIPO 
ALGODÃO 100%, DIMENSÕES APROXIMADAS 
DE 2,50 M X 1,50 M, NA COR AZUL CLARO, 
MODELO LISO. PERSONALIZADO COM O 
SLOGAN DA PREFEITURA DE LAGOA SANTA, 
LOGOMARCA DO SUS E UNIDADE DE SAÚDE. 

Brexport R$ 14,28 R$ 4.284,00 

Valor total: R$ 12.528,00 (Doze mil quinhentos e vinte e oito reais) 
 

Lote IV  
Empresa: Imporluc Comércio, Importação e Exportação Ltda-ME 
CNPJ: 10.437.876/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 300 UN 

COBERTOR 
COBERTOR- COMPOSIÇÃO 100% BLISTER, 
MODELO TIPO "BOA NOITE", ANTIALÉRGICO, 
PADRONAGEM XADREZ EM AZUL MARINHO 
E BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 

Guaratinguetá 
 

Boa Noite 
R$ 36,38 R$ 10.914,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

2,00M X 1,80M, ACABAMENTO DAS 
EXTREMIDADES EM TECIDO, COM BAINHA 
DUPLA, PERSONALIZADO NA COR AZUL 
ESCURO NO LADO (E) ESQUERDO, COM 
SLOGAN DA PREFEITURA DE LAGOA SANTA, 
LOGOMARCA DO SUS E UNIDADE DE 
SAÚDE. 

02 300 UN 

COBERTOR DE BERCO 
COBERTOR DE BERÇO: COMPOSIÇÃO 100% 
BLISTER, MODELO TIPO "BOA NOITE", 
ANTIALÉRGICO, PADRONAGEM XADREZ EM 
AZUL MARINHO E BRANCO, ACABAMENTO 
DAS EXTREMIDADES EM TECIDO, COM 
BAINHA DUPLA MEDIDAS APROXIMADAS DE 
1,80 M X 1,50 M, PERSONALIZADO COM 
SLOGAM DA PREFEITURA DE LAGOA 
SANTA, LOGOMARCA DO SUS E UNIDADE 
DE SAÚDE. 

Papi R$ 16,17 R$ 4.851,00 

03 70 UN 

TRAVESSEIRO 
TRAVESSEIRO: EM ESPUMA PERFILADA DE 
POLIURETANO REVESTIDO COM UMA CAPA 
DE TNT E RECOBERTO COM UMA FRONHA 
DE COURVIN AZUL ROYAL COM ZÍPER. 
MEDINDO APROXIMADAMENTE, 0,63 X 0,45 
M. 

XC R$ 20,21 R$ 1.414,70 

Valor total: R$ 17.179,70 (Dezessete mil cento e setenta e nove reais e setenta centavos) 
 

Lote V  
Empresa: Imporluc Comércio, Importação e Exportação Ltda-ME 
CNPJ: 10.437.876/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 300 UN 

TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO 
TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO, FELPUDA, 
COR BRANCA, TAMANHO APROXIMADO 1,35 M 
X 70 CM, USO HOSPITALAR. PERSONALIZAÇÃO 
TIPO MARCA D'ÁGUA, COM SLOGAN DA 
PREFEITURA DE LAGOA SANTA, LOGOMARCA 
DO SUS E UNIDADE DE SAÚDE. 

Santista R$ 11,61 R$ 3.483,00 

Valor total: R$ 3.483,00 (Três mil quatrocentos e oitenta e três reais) 
 
 
Valor total geral: R$ 44.795,70 (Quarenta e quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e setenta 
centavos). 
 
 
 

Lagoa Santa, 24 de maio de 2012 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito 


